Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta

Ústav české literatury a literární vědy

Jméno autorky: Tereza Libichová

Název práce:

Emblematické redukce autora jako literární ikony či „star“

Název práce v angličtině:

Emblematic Reductions of a Writer as a Literary Icon or
a „Star“

Praha, 2009 Vedoucí práce: prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.

- 1 -

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala

samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů,

literatury a dalších odborných zdrojů.

V Kralupech nad Vltavou dne 3. 5. 2009

Tereza Libichová

- 2 -

Na tomto místě bych ráda poděkovala prof. PhDr. Petru
Bílkovi, CSc. za pomoc, cenné rady a čas, které mi věnoval
při psaní této práce.

- 3 -

1

Obsah
1. Autor jako tvůrce ................................................................................................................... 5

1.1 Historické role autora ........................................................................................................ 7
1.1.1 Antika, středověk a knihtisk ....................................................................................... 7
1.1.2 Autor romantický ..................................................................................................... 10
1.1.3 Teorie autora ve 20. století ....................................................................................... 12
1.1.4 Zrození čtenáře ......................................................................................................... 16
1.1.5 „Nezáleží na tom, kdo mluví…“ .............................................................................. 17

2. Geneze emblematické redukce ............................................................................................. 21
2.2 Emblematická redukce autora ........................................................................................ 23

3. „Pravda“ versus fikce: autobiografie a autobiografický román ............................................ 29
4. Ruský „americký“ román ...................................................................................................... 39

4.1 Kým je Edáček? ............................................................................................................. 39
4.2 Fikčně autobiografické rysy .......................................................................................... 45

5. Ruská ikona ........................................................................................................................... 56
6. Americký sen ........................................................................................................................ 66
7. Jedničky a championi krytých dvorců ................................................................................. 74
8. Závěr ..................................................................................................................................... 81
9. Resumé .................................................................................................................................. 85
10. Summary ............................................................................................................................. 86

- 4 -

1. Autor jako tvůrce
Všechna literární díla (a vlastně díla vůbec) spojuje jeden
okamžik – okamžik zrodu, čas, kdy vznikají, kdy jsou tvořena.
Stvoření samo ovšem předpokládá subjekt, jenž akt „stvoření“
provede (či provádí nebo již provedl). Pro tento subjekt se
vžilo pojmenování „autor“.
Slovník cizích slov definuje autora jako „původce, tvůrce
literárního, popř. vůbec uměleckého díla, též díla vědeckého
n. odborného“, až na druhém místě uvádí definici autora coby
„tvůrce něčeho vůbec“.1 Slovo samotné pochází z latinského
slova auctor – původce nebo zakladatel. Etymologie slova je
ovšem rozsáhlejší: auctor je odvozen ze slovesa augere
(„rozmnožovat, zvětšovat“), z něhož se během středověku
vyvinulo nejen slovo auctor, ale i s ním spojená auctoritas,
tedy důležitost, moc či pravomoc. Zůstaneme-li pouze
u literatury, jedná se podle definice Lexikonu teorie

literatury a kultury o „duchovního původce textů všeho druhu“2.
Nicméně jednoznačně vymezit kdo nebo co přesně tento původce
textů je se dá jen obtížně. Subjekt „autora“ je velmi
nezřetelný ua navíc cesta, která k němu vede, jde skrz text
samotný (ačkoliv to nemusí být cesta jediná; jistě je však
nejpodstatnější). Odpověď na otázku „Co je to autor?“ hledalo
mnoho literárních teoretiků a vědců, přesto se zdá, že doposud
nebyla zodpovězena natolik uspokojivě, aby bylo možné
zapamatovat si jednu definici, jež se bude psát do
středoškolských i vysokoškolských učebnic literatury
a studenti se ji budou učit nazpaměť. Koncepce autorství
zůstává velmi proměnlivým pojmem s nejasnými a nezřetelnými
konturami.

1 Nový akademický slovník cizích slov. Praha 2005, Academia. s. 88.
2 Nünnig, Ansgar: Lexikon teorie literatury a kultury. Ed. českého vydání Holý, J.
a kol. Brno 2006, Host. s. 50.
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Podle Andrewa Benneta snaha identifikovat původce literárního
díla byla patrná již ve starověku; nicméně zlom v chápání
samotného smyslu této otázky přichází až s počátkem
romantismu, kdy se dostává do popředí nikoliv samotná činnost
autora, ale právě důraz na to, kdo vůbec autor (či
v romantismu spíše básník) je: „…the questioning of the nature
of authorship in Romantic poetics marks /…/ a turn in poetics
and literary theory away from a focus on the literary work
towards the subject who makes or creates the work, towards the
poet or author as a site of analysis and exploration.“3 Otázku
„What is a Poet?“ si ve svém díle kladou dva romantičtí
básníci, William Wordsworth a Samuel Taylor Coleridge (W.
Wordsworth v předmluvě k vydání Lyrických balad <Lyrical
Ballads> v roce 1800, S. T. Coleridge pak v roce 1817
v Literárních životopisech <Biographia Literaria>). Od té doby
však chápání konceptu autora prošlo mnohými proměnami, zvláště
pak ve druhé polovině 20. století. Bennet rozděluje současné
diskuse o autorovi na dvě hlavní sféry zájmu: jednu spojenou
s interpretací literárních děl, jejich kritickým čtením
a potencionální intencí, druhou pak se sociální a historickou
rolí autora, spojenou i s otázkou autorských práv, vývojem
mediálních technologií a jinými vnějšími vlivy.4 v první z nich
vyvstává jako nejdůležitější pojem autorského záměru: co
„myslí“ autor tím, co říká v textu, je zde vůbec nějaká
možnost, jak „rekonstruovat“ autora skrz text a hlavně – je
taková otázka vůbec relevantní? Mezi prvními, kdo se pokusili
soustředit se na text samotný a popřeli možnost předem dané
intence textu, byli teoretici ruského formalismu a Nové
kritiky (především W. K. Wimsatt a Monroe C. Beardsley v eseji
The Intentional Fallacy z roku 1946). v šedesátých letech pak
přichází revoluční esej Rolanda Barthese Smrt autora (1967),
v němž Barthes odmítá chápat autora jako boha, jenž jediný zná
význam jím vytvořeného textu, ale namísto toho nám předkládá
3 Bennet, Andrew: The Author. New York 2005, Routledge. s. 6.
4 Tamtéž, s. 7.
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existenci „multidimenzionálního textového prostoru, který se
jeví jako síť znaků a citátů různého původu, jenž není možné
jednoznačně ‚rozklíčovat‘ ve smyslu autora“5. v roce 1979 se
pak objevuje další neméně významná přednáška Michela Foucaulta
Co je to autor?, kde je autor chápán jen jako jedna z funkcí
diskursu. Další milníky ve vnímání autorství představuje
recepční estetika, pojmy implicitní autor a implicitní čtenář,
stejně jako „modelový autor a modelový čtenář“ Umberta Eca.
Oproti přístupům soustřeďujícím svůj zájem na text samotný
a na chápání autora a jeho role jako pouhé strategie textu,
existují i přístupy opačné, na intenci autora se naopak
soustředící, jako např. E. D. Hirsch, pro nějž je autor vůči
svému textu a jeho smyslu či interpretaci stále ještě garantem
významu.6
Hledání autora nicméně většinou balancuje na pomezí vnímání
autora jako externího subjektu, historické psychofyzické
osoby, zodpovědné za vznik konkrétního textu, a autorem
konstituovaným textem samým.7

1.1 Historické role autora

1.1.1 Antika, středověk a knihtisk
Jak již bylo zmíněno, vnímání autora jako tvůrce literárního
textu, do jisté míry zodpovědného za svůj výtvor, je koncepcí
relativně novou, související s rozvojem technologií (především
knihtisku) a dalšími ekonomickými a sociálními změnami
společnosti. Již v antice však můžeme sledovat dvojí stopu
pojetí autora – je tu jednak odkaz orální tradice a jednak
odkaz psaných literárních textů. Pro první z nich je nezbytná
přítomnost rapsóda, recitátora, jenž píseň (báseň) přednáší,
neboť ten úzce souvisí se vznikem osobnosti autora recitované

5 Nünnig, Ansgar: Lexikon teorie literatury a kultury. Brno 2006, Host. s. 716.
6 Bílek, Petr, A: Hledání jazyka interpretace k modernímu prozaickému textu. Brno
2003. Host. s. 76.
7 Plutko, Pavol. Autor umeleckého diela. Nitra 1992. s. 11.
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písně. Gregory Nagy8 uvádí jako příklad Homéra, kdy se
„autorství“ začne připisovat tomu z rapsódů, jenž začne dílo

[…]

jsou zdůrazňovány jen ty rysy, o nichž se předpokládá, že je
čtenáři/diváci budou jako rysy celebrity vnímat – a naopak,
zdůrazňování právě těchto rysů vede k upevňování již zažitých
kulturních stereotypů.

245 Mathauser, Zdeněk: Estetika racionálního zření. Praha 1999, Karolinum. s. 93
(kurziva autor)
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Vnímání a chápání autora jako celebrity nebo „star“ vzniká na
základě stejného mechanismu: důležitá je především vazba na
vnímatele, tedy čtenáře. v této práci byl ostatně termín
„čtenář“ použit ve velmi široké škále významů: samozřejmě
s vědomím, že konstrukt čtenáře je stejně problematickým jako
konstrukt autora. Je stále zapotřebí rozlišovat mezi čtenářem
běžným a čtenářem odborným, druhý jmenovaný by měl být schopen
ve svém čtení kriticky reflektovat a dekonstruovat jak mýtus
o autorovi, tak jeho konkrétní využití a použití
v jednotlivých textech. Na druhou stranu, jak poznamenává již
Roland Barthes ve svých Mytologiích, pro úspěšné fungování
mýtu (a tedy emblematicky redukovaného obrazu) je zapotřebí
právě takový „běžný čtenář“246, který nebude pátrat po
jednotlivých složkách mýtu a bude ho moci vnímat
a interpretovat v jeho celistvosti, tedy tak, jak mýtus „chce“
být chápán.

246 Uvědomujeme si, že „běžný čtenář“ je v kontextu této práce poněkud vágní
označení; někdy znamená čtení v rámci prvního a jediného čtení díla, jindy se
spoléhá na znalost ostatních děl autora; někdy je u takového čtenáře předpokládána
nevídaná zvídavost, jindy zase relativní laxnost (co se týče „ověřování“ faktů,
odkazujících z fikčního do aktuálního světa). „Běžný“ ve smyslu průměrný by měl
tedy ležet někde těmito dvěma čtenáři: účelem tohoto pojmenování bylo zejména
zdůraznit fakt, že většina čtenářů, bez ohledu na vzdělání, není seznámena se
soudobými literárními teoriemi například na poli autorství; právě proto se jejich
čtení musí nutně lišit od čtení odborného a nemůže být de-konstruktivní ve smyslu
analyzování mechanismů mýtu či emblematické redukce.
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9. Resumé
Pojmy autor a autorství doznaly od počátků naší literární
tradice mnoha změn a byly mnohokrát zproblematizovány.
v současné době se dá existence autora rozdělit na tři
rozdílné entity: autora jako psychofyzickou bytost, autora
jako subjekt v textu a případně autora – postavu, jejíž
existence je v textu tematizována. Toto rozdělení umožňuje
sledovat různou míru prolínání těchto tří entit, ovšem
s důrazem na to, že autor jako psychofyzická bytost není pro
literární interpretaci relevantní. Vymezuje se zde tedy ještě
další „subjekt“, který se pohybuje kdesi na pomezí autora
konstituovaného textem a autora biografického. Právě tento
subjekt, respektive jeho možné zobrazení, je předmětem
zkoumání této práce. Obraz takového autorského subjektu se
v textu jeví vždy jako obraz emblematicky redukovaný, tj.
zjednodušený nebo nějakým způsobem ochuzený o některé aspekty
své existence.
Na příkladu čtyř textů (To jsem já, Edáček Eduarda Limonova,
Moskva-Petuški zpáteční Venedikta Jerofejeva, Hollywood
Charlese Bukowského a trilogie Svatby v domě/Vita

Nuova/Proluky Bohumila Hrabala) jsou emblematicky redukované
obrazy analyzovány ze dvou hledisek: jednak z pohledu
emblematické redukce autora všeobecně, tedy toho, jak je
v jednotlivých dílech zobrazen spisovatel jako tvůrce a do
jaké míry tento obraz konfrontuje nebo naplňuje očekávání
čtenářů; a jednak z pohledu konkrétního, tedy jak konkrétně je
zobrazen ten který autor nejen ve výše zmíněných textech, ale
v kontextu celé své tvorby, případně jak je vnímán
a zobrazován v rámci literární historie.
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10. Summary
Since the dawn of the western literary tradition the meaning
and connotations of the terms and concepts of „author“ and
„authorship“ have been changed and discussed many times.
Nevertheless, the word “author” still marks someone who is
responsible for the creation of a text (or, in a wider
meaning, it denotes a creator of any work of art in general),
even though nowadays the author is not considered in the
romantic meaning of the word, with its connotations focused on
biography and life of a historical individual. In current
literary theory, the ”author” is seen more as three different
entities: a psycho-corporeal existence of the author (the
“biographical” author), a subject within the text, and
eventually an author-character in his own text, whose
existence has become the topic of it. Such an allocation of
the auctorial subject makes it possible to explore different
points of intersection. However, the irrelevance of
interpretation from the biographical point of view is
emphasized. Therefore, one more auctorial subject is defined:
a point of intersection of the “unidentifiable subject behind
the text” and the “auctorial subject within the text”. Such
a perception of the term offers the possibility to analyze
certain literary texts with an emphasis on the so-called
“emblematic reductions”. The image of the auctorial
subject/author we can understand from the text is always
reduced and simplified, pauperized in certain aspects. In the
texts taken into consideration (It’s Me, Eddie by Eduard
Limonov, Moscow-Petuschki by Venedikt Erofeev, Hollywood by
Charles Bukowski and trilogy The Weddings in a House\Vita
Nuova\ Sandlots by Bohumil Hrabal) the emblematically reduced
images are analyzed in two different points of view. Firstly,
how an author/a writer (intended as a “creator”) is shown or
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introduced to the reader in general, and if this image
fulfills or confronts the reader’s expectations. Secondly, the
concrete image of each author in the context of his works or
in the context of literary history in general is explored.
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