Tereza Libichová: Emblematické redukce autora jako literární ikony či "star"

(posudek vedoucího práce)

Zadání této diplomové práce vycházelo z markantního, a přitom teoreticky i

metodologicky špatně uchopitelného rysu literárního života a literární kultury, a to veřejného

obrazu autora, cíleně a záměrně redukovaného na recepčně vděčné a ohlas zaručující rysy.

Zdá se totiž, že od někdejších studií Waltera Benjamina o Proustovi či Kafkovi se fungování

obrazu autora v médiích, ale i ve veřejném "povědomí", nutně proměnilo a posunulo.

Předložená diplomová práce se danému tématu věnuje v teoretické a materiálově

analytické rovině. V úvodní kapitole syntetizuje vývojový příběh proměn pojetí autora

v rámci proměn uvažování o literatuře; tato kapitola nabízí parafráze základních argumentací,

vytvářejících zlomové body v rámci chápání autora. Poté diplomantka - a myslím, že citlivě a

argumentačně přesvědčivě - přechází ke konceptu emblematické redukce autorského obrazu,

založeném na sémiotických inspiracích Rolanda Barthesa. V duchu tradice jdoucí od

romantismu až k dekonstrukci se následný oddíl práce věnuje problému Wahrheit a Dichtung,

tj. autobiografickým stopám každého autorského jména, a stejně tak naopak nevyhnutelnému

protipólu stylizace a utváření jinakosti autora textu, opouštějící prostor psychofyzické bytosti.

Jádrem práce jsou pak analýzy vybraných výrazných literárních ikon: Eduarda

Limonova. Venedikta Jerofejeva, Charlese Bukowského a Bohumila Hrabala. Na nich autorka

pečlivě zkoumá autorský obraz vytvářený vlastními beletristickými texty, které operují

s nabídkou autobiografického čtení, s postavou koncipovanou jako autorská hlásná trouba, ale

také s autorskými paratextovými či mimotextovými komentáři. Tereza Libichová i zde

využívá široké spektrum relevantní teoretické literatury, která nicméně práci netříští ani

nezatěžuje, ale je schopna funkčně nasvítit problémy a nabídnout terminologii. Čtení i

interpretace zvolených textů a souvisejících autorských rysů jsou pečlivé a promyšlené.

I přes pracnost a kultivovanost, s níž je práce napsána, jí jakoby chybí "velký závěr",

řešení, které by umožnilo z konkrétních příkladů vyvodit teoretizaci podobnou třeba

Foucaultově pojetí autora jako funkce. V tom práce, zdá se mi, čtenářsky zklamává. Na vině

není ale, myslím, diplomantka ajejí schopnosti či pracovitost. Jde o to, co se někdy stává:

Tušení souvislostí, jež fungovalo při zadání a slibovalo, že bude možné vyvodit z dobře

zvolených příkladů něco výrazně abstrahujícího, se ukázalo jen jako diplomantčino a moje

tušenÍ. Ukázalo se, že relevantní teoretizaci zde neumožňuje, zdá se, materiál sám, jakkoli

komparativně dobře zvládnutý a navzájem propojený. Ukazuje se, že zobecnění problému

literární ikony a způsobů jejího fungování by nejspíš bylo možné jen při opuštění čistě

literárního pole, při přesunu na problematiku masových médií, institucí typu školy a dalších

spíše už sociokulturních polí. Samotný literární materiál zde, jak se ukázala, nejspíš nevydá

na víc, než co bylo řečeno.

Výše řečené nemíním jako výtku diplomantce, ale spíše jako její omluvu či vysvětlení.

I já si myslel, že vybraný materiál povede dále k možnosti zobecnění; on ale - jak se ukázalo

- směrem k teoretizacím zase až tolik nevydal. Tato absence katarzního poznání v diplomové

práci nemění zhola nic na tom, že jsem přesvědčen, že jde o práci promyšlenou, dobře

argumentačně zvládnutou a jazykově čistou. Proto práci rád doporučuji k obhajobě.
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